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	Njësia akademike: 
	Fakulteti Filozofik-Dega e Historisë (Universiteti i Prishtinës)

	Titulli i lëndës:
	HISTORIA BOTËRORE 1918-1939   

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	III- semestri i pestë

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	10

	Koha / lokacioni:
	E martë, 14:30-16:45

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. dr. Ibrahim Gashi

	Detajet kontaktuese: 
	ibrahim.gashi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lendë trajton në aspektin kronologjik ngjarjet kryesore historike që piknisje kanë rrjedhojat e Luftës së Parë Botërore, duke vazhduar me ndryshimet e mëdha politike (krijimin e shteteve të reja, krijimin e lidhjes së kombeve, dhe aspekte të fillimit të levizjeve pavarësiste tek popujte e lindjes së larget (Kinë dhe Indi). Në focus do të jenë edhe ndryshimet e mëdha ideologjike (paraqitja e tendencave dhe regjimeve totalitare (komuniste, fashiste dhe naciste). Po ashtu lenda mbulon edhe zhvillimet kryesore ekonomike midis dy luftrave botërore (mrekullia amerikane e viteve të 20 ta, Depresioni i madh dhe Kursi i Ri i Ruzveltit)

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lendës është që studentët vijues të pajisen më njohuri të mjaftueshme mbi bazën e të cilave ata mund të participojnë në debatet në klasë, të shkruajnë ese dhe analiza të pavarura si dhe të kenë aftësinë që në mënyrë kritike të bejnë vlerësime të pavarura dhe komentë të këtyrë zhvillimeve.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët që vijojnë këtë lëndë:
· Do ta kenë më të lehtë të zhvillojnë debat mbi çështjet relevante të periudhës në fjalë;

· Do të aftësohen t’i krahasojnë ngjarjet globale me ato rajonale duke e kuptuar interaksionin e zhvillimeve historike në relacionin  ndërkombëtar


	Kontributi nё ngarkesën e studentit - korrespondon me rezultatet e tё nxёnittё studentit



	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej - orë

	Ligjërata
	5
	15 javë
	 75

	Ushtrime teorike
	2
	15 javë
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	6 ditë
	6

	Ushtrime  në terren
	
	
	

	Kollokviume, seminare
	6
	5 ditë
	30

	Detyra të  shtëpisë
	5
	5
	25

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	5
	7 javë
	35

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	15 ditë
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2 ditë
	4

	Projektet, prezentimet etj.

	2
	10 ditë
	20

	Totali 

	
	
	250:25=10 ECTS



	Metodologjia e mësimdhënies:  
	ligjerata, diskutime, prezentuesë mysafirë, projekte hulumtuese të përgaditura dhe të prezentuara nga studentët, vizita studimore, video dhe audio prezentime.grupe. Mësimdhënia zhvillohet nëpërmjet video-projektorit me programin PoëerPoint Presentation. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	· Vijimi i rregullt                                      5%

· Kollokviumi 1                                      40%

· Kollokviumi 2                                      40%

· Aktiviteti në ligjërata                             5%

· Punimi seminarik                                   10%

            Totali                                                   100%



	Literatura 



	Literatura bazë (në shqip):  
	Ll.Filo, G.Sala, I.Gashi, HISTORIA BASHKËKOHORE: EVROPA DHE SHBA GJATË SHEKULLIT XX, Tiranë, 2009; KarlGrimberg, HISTORIA BOTËRORE DHE QYTETËRIMI, vëll. 12, Tiranë, 2005.

	Literatura shtesë (në gjuhën angleze dhe shqipe):  
	William J. Duiker & J. Spielvogel, World History; William J. Duiker,  Contemporary World History ;William J. Duiker,  The World since World War II; Winston  Churchill,  The Second World War. 6 vols. (1948–53); Loewenheim, Francis L. and Harold D. Langley, eds.,  Roosevelt and Churchill: Their Secret Wartime Correspondence (1975); Lukas, John. Churchill : Visionary, Statesman, Historian. New Haven: Yale University Press, 2002; Stefen E. Ambroz, Duajt D. Ajzenhaueri, Tiranë, 1995; Doris Bergen, The Holocaust: A Concise History(2009);Colonialism in Africa 1870 - 1960: The History and Politics of Colonialism 1870 - 1914, Volume 1 (v. 1)L. H. Gann (Editor), Peter Duignan (Editor); Norman Friedman, The Fifty-Year War: Conflict and Strategy in the Cold War. Naval Institute Press(2007); The Historiography of Contemporary Science and Technology (Routledge Studies in the History of Science, Technology and Medicine) Thomas Söderquist (Editor);The American Century in Europe (edited by R. Laurence Moore & Maurizio Vaudagna) (2003); Thomas C. Reeves, Twentieth-Century America (New York-Oxford, 2000); etj. etj.

Preferohet po ashtu shfrytëzimi i Internetit!



	Plani i dizajnuar i mësimit


	Javët e ligjëratave
	Temat e ligjëratave



	Java e parë:
	Diskutim i sillabusit dhe literatura

	Java e dytë:
	Lufta e Parë Botërore – rrjedhojat e saj

	Java e tretë:
	Totalitarizmi komunist

	Java e katërt:
	Totalitarizmi fashist- Italia gjatë viteve 1920-1930

	Java e pestë:
	Totalitarizmi nazist – Gjermania gjatë viteve 1920-1930

	Java e gjashtë:
	Efektëshmeria e sistemit të demokracisë liberale

SHBA në vitet 1920. Mrekullia amerikane. Depresioni i madh

	Java e shtatë:
	Kollokvium 1. 

	Java e tetë:
	Britania e Madhe në vitet 1918-1939

	Java e nëntë:
	Franca në vitet 1918-1939

	Java e dhjetë:
	Vendet e Lindjes së Larget në gjysmen e parë të shek XX – Japonia

	Java e njëmbëdhjetë:
	Vendet e Lindjes së Larget në gjysmen e parë të shek XX-Kina dhe India

	Java e dymbëdhjetë:  
	Gjermania nën qeverisjen e Hitlerit

	Java e trembëdhjetë:    
	Krizat që sollen L.II.B

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kollokvium 2.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Rekapitullim i ligjëratave dhe diskutim


4

